UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /BC-SLĐTBXH Đồng Tháp, ngày        tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tại Cơ sở điều trị nghiện và Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp

 tỉnh Đồng Tháp

                           Kính gửi :

                                            - Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội;

                                            -    ban nh n d n tỉnh Đồng Th p

Thực hiện công văn số 2402/LĐTBXH-VP ngà  26 th ng 7 năm 2021

của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc tăng cường phòng, chống

dịch COVID-19 tại c c cơ sở xã hội, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

báo cáo tình hình thực hiện công t c phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Cơ

sở Điều trị nghiện và Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp như sau:

1. Công tác triển khai phòng chống dịch Covid-19

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủ  và    ban nh n d n Tỉnh
1
, Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội đã ban hành văn bản chỉ đạo Cơ sở Điều trị nghiện và

Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp (gọi chung là Cơ sở) nghiêm túc thực hiện

công t c phòng, chống dịch Covid-19 theo từng cấp độ diễn biến dịch bệnh
2
.

Thường xu ên theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh để có biện ph p

phòng, chống dịch phù hợp; tu ên tru ền, phổ biến, qu n triệt đến toàn thể viên

chức, người lao động và đối tượng thực hiện nghiêm thông điệp 5K; không để

viên chức, người lao động đi đến, qua vùng có dịch; bố trí địa điểm kiểm tra,

khai b o   tế, s t khuẩn, đo th n nhiệt khi có kh ch đến liên hệ công t c, tiếp

nhận thực phẩm, lương thực của c c nhà cung cấp, được thực hiện và trao đổi

nga  trước cổng bên ngoài Cơ sở và s t khuẩn trước khi tiếp nhận; tạm dừng

tiếp nhận đối tượng mới và th n nhân đến thăm, gặp học viên; Cơ sở triển khai

đến toàn thể viên chức, người lao động thực hiện ngu ên tắc “3 tại chỗ”.

2. Công tác giám sát, ứng phó dịch

a) Công t c tổ chức phòng, chống dịch:

- Cơ sở đã cử viên chức   sĩ tham gia tập huấn lấ  mẫu test do Trung t m

Kiểm so t bệnh tật tỉnh hướng dẫn; dự phòng mua 625 kist test nhanh kháng

nguyên, 1.000 ve gòn lấ  tuỵ hầu và 100 bộ đồ bảo hộ phòng, chống Covid-19.

1
 Công văn số 339/UBND-THVX ngà  10/7/2021 của    ban nh n d n Tỉnh về việc thắt chặt thực hiện c ch l

xã hội trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với một số địa phương; Công văn số 343/UBND-THVX ngày

13/7/2021 của    ban nh n t n Tỉnh về việc c ch l  xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Th p; Công điện khẩn số

05/CĐ-LĐTBXH ngà  20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - TB&XH
2
 Công văn số 864/SLĐTBXH-BTPCTNXH ngà  01/6/2021 về việc xin chủ trương tạm dừng tiếp nhận người

nghiện ma tú  vào Cơ sở điều trị nghiện để phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 870/SLĐTBXH-VP

ngà  02/6/2021 về thực hiện c c biện ph p phòng, chống dịch Covid-19; Công văn 1064/SLĐTBXH-VP ngày

28/6/2021 về tăng cường c c biện ph p phòng, chống dịch Covid-19.

2

- Cơ sở điều trị nghiện đã thực hiện: test nhanh kháng nguyên 02 lần cho

39 viên chức, người lao động; test nhanh kh ng ngu ên 01 lần cho 83/348 học

viên cai nghiện; tiêm vắc xin ngừa Covid-19 mũi 1 cho 38 viên chức, người lao

động (có 01 trường hợp do dị ứng thuốc nên chưa tiêm).

- Trung t m Bảo trợ xã hội tổng hợp: Lấ  mẫu test nhanh kh ng ngu ên

cho tất cả viên chức, người lao động và một số đối tượng mới tiếp nhận khẩn

cấp, kết quả có 100%  m tính (02 lần). Tiêm vắc xin ngừa Covid-19 mũi 1 cho

26/32 viên chức, người lao động (còn lại 06 có bệnh nền chưa tiêm) và Trung

t m Y tế hu ện Cao Lãnh khám kiểm tra sức khỏe cho 30 đối tượng người cao

tuổi đang chăm sóc nuôi dưỡng tại Trung t m; qua kết quả kh m nhanh của

Trung tâm Y tế hu ện Cao Lãnh có 5/30 đối tượng đủ sức khỏe để tiêm vắc xin

(số còn lại không tiêm vắc xin được do sức khỏe và bệnh nền), đã tiêm mũi 1

cho 5 đối tượng người cao tuổi tại Trung tâm.

b) X   dựng kịch bản ứng phó phòng, chống dịch Covid-19.

Trước tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến rất phức tạp, dịch bệnh đã

và đang bùng ph t mạnh, nhanh trên diện rộng. Nhằm chủ động trong công t c

phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo c c điều kiện cần thiết cho việc ứng phó có

hiệu quả với c c tình huống dịch bệnh ph t sinh tại đơn vị. Trung t m Bảo trợ

xã hội tổng hợp tỉnh và Cơ sở điều trị nghiện x   dựng Kế hoạch kịch bản

phòng, chống dịch Covid-19 và phối hợp với Công an hu ện Cao Lãnh x

dựng Kế hoạch phối hợp phòng, chống dịch và đảm bảo an ninh, trật tự tại Cơ

sở
3
. Hiện Cơ sở điều trị nghiện đang quản lý, cai nghiện cho 348 học viên;

Trung t m Bảo trợ xã hội tổng hợp nuôi dưỡng, chăm sóc 91 đối tượng (trẻ em

mồ côi, người cao tuổi, người khu ết tật, t m thần, người nhiễm CĐHH).

 3. Đề xuất, kiến nghị

Để thực hiện tốt công t c quản lý, gi o d c học viên tại Cơ sở điều trị

nghiện trong điều kiện tình hình dịch Covid-19 bùng ph t hiện na ; Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội đề nghị    ban nh n d n Tỉnh ph n bổ và tiêm

vắc xin cho tất cả c c học viên đang điều trị tại Cơ sở Điều trị nghiện.

Trên đ   là b o c o tình hình thực hiện công t c phòng, chống dịch

Covid-19 tại Cơ sở; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội b o cáo Bộ Lao

động – Thương binh và Xã hội và    ban nh n d n Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- C c phòng, chống TNXH;

- C c Bảo trợ xã hội;

- Cơ sở ĐTN;

- Trung tâm BTXHTH;

- Lưu: VT, P.BTPCTNXH(Tr).

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công

3
 Kế hoạch số 08/KH-CSĐTN ngà  27/7/2021 của Cơ sở điều trị nghiện về kịch bản ứng phó phòng, chống dịch

Covicd-19 tại Cơ sở ĐTN; Kế hoạch phối hợp số 89/KHPH-CA-CSĐTN ngà  26/7/2021 Công an hu ện Cao

Lãnh; Kế hoạch số 26/KH-TTBTXHTH ngà  29/7/2021 của Trung t m Bảo trợ xã hội tổng hợp về kịch bản ứng

phó phòng, chống dịch Covicd-19 tại Trung t m BTXHTH.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-06T10:16:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Việt Công<pvcong.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-06T10:37:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-06T10:37:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-06T10:37:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!